
KODEX CTI ČLENA CHOMUTOVSKÉHO OSTROSTŘELECKÉHO SBORU 

Hlava 1 

Všichni ostrostřelci jsou si rovni a mají stejná práva a povinnosti (výjimky viz. Stanovy). 

Hlava 2 

Veškeré hodnosti jsou čestné, proto mají jejich držitelé práva na úctu s nimi spojenou. Nikdy však nesmějí 
zneužívat svoji hodnost v rozporu s Hlavou 1.  Důstojníci a poddůstojníci nemají právo vyžadovat stejnou úctu i 
v civilním životě a nesmějí svoji hodnost využívat ke zvýšení své osobní prestiže.   

Hlava 3 

Nošení ostrostřelecké uniformy je privilegium. Tato uniforma by nikdy neměla být zneužita pro osobní 
prezentaci, či osobní komerční nebo politické účely.  

Hlava 4 

Ostrostřelec musí dodržovat výstrojní řád a nikdy by se neměl na veřejnosti objevit v nepředpisové uniformě či 
s nepředpisovými doplňky (výjimka viz Hlava 13). Také nošení uniformy či jejích součástí v osobním životě je 
nepřípustné. 

Hlava 5 

Uniforma je určena pouze členů ostrostřeleckého sboru, proto by neměla být nikdy půjčována nečlenům sboru 
nebo členům s jinou hodností či propůjčována k událostem, které nesouvisí s životem či representací sboru. Jakékoliv 
nošení uniformy mimo oficiální akce sboru by mělo být schváleno vedením společnosti. 

Hlava 6 

Ostrostřelecká společnost je apolitické sdružení a proto by se neměla podílet na politickém životě města, kraje či 
státu. Žádný ostrostřelec nesmí provádět politickou agitaci při akcích sboru. 

Hlava 7 

Žádný ostrostřelec nesmí urážet jiného člena ostrostřelecké společnosti pro jeho fysický vzhled, věk, pohlaví, víru 
či politickou příslušnost. 

Hlava 8 

Žádný uniformovaný ostrostřelec reprezentující společnost či společnost samotná by se neměla zúčastňovat akcí, 
které jsou v rozporu se zákony ČR, či jsou namířeny proti jakékoliv politické či náboženské skupině v rámci ČR. 

Hlava 9 

Každý uniformovaný ostrostřelec by se měl na veřejnosti chovat v součinnosti s nejpřísnějšími pravidly 
společenského chování a etikety. Pokud je nezná má povinnost se s nimi seznámit či požádat vedení sboru o pomoc 
s jejich seznámením.  

Hlava 10 

Za normy chování sboru by měl zodpovídat vybraný ceremoniář sboru, který by měl být nápomocen i ostatním 
členů sboru při seznámením se základy pravidel slušného chování a etikety. 

Hlava 11 

Společenské chování každého čekatele je jednou z podmínek jeho připuštění k řádnému členství ve společnosti. 
Stejně tak je u každého řádného člena jeho chování důležité pro další čestný hodnostní postup ve společnosti. 

Hlava 12 

Důstojníci, kteří representují společnost před veřejností, mají vyšší normy chování než poddůstojníci a mužstvo a 
jakékoliv prohřešky proti zásadám slušného chování a porušení kodexu cti by měly být přísněji posuzovány a 
následně i přísněji trestány. 



Hlava 13 

Žádný ostrostřelec by se nikdy neměl objevit v uniformě na veřejnosti v nezpůsobilém stavu. Pokud hrozí, že by 
se mohl do tohoto stavu dostat, má za povinnost nahradit uniformu civilním oděvem či součástmi civilního oděvu 
(přestože je to v částečném rozporu s Hlavou 4 je to řešení přípustné pokud by mělo dojít k špatné reprezentaci 
sboru před veřejností). Pokud tak neučiní je povinností vedení sboru vyvodit důsledky.  

Hlava 14 

Každý ostrostřelec má v úctě ostatní kolegy, chová se k nim slušně a družně. Veškeré slovní či fyzické potyčky 
mezi členy společnosti na veřejnosti jsou nepřípustné. Pokud k nim dojde je povinností vedení sboru, ale i ostatních 
členů sboru, jim ve vší korektnosti zabránit a případně vyvodit důsledky. 

Hlava 15 

Každého řádného ostrostřelce a čekatele je morální povinností se účastnit hlavních a důležitých akcí sboru; jako 
jsou Královské střelby, Mistrovské střelby a Valná hromada. 

Hlava 16 

Ostrostřelci kuřáci jsou ohleduplní k nekuřákům a nekouří ve společenských prostorách v přítomnosti nekuřáků. 
 


